
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 105/2017-HOL
Data Assinatura: 16/12/2020
Processo nº: 2020/512329
Justifi cativa: ACRÉSCIMO de 2,61% com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” 
e §1º da Lei n.º8.666/93.
Vigência: 15/01/2021 a 06/08/2021
Valor total do Aditivo: R$16.160,00 (dezesseis mil cento e sessenta reais).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: BIOMEDITECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA ME
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral – Em exercício

Protocolo: 610717

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2020
Processo: 2020/178159
Objeto: Aquisição de Materiais utilizados para Manutenção de Equipamen-
tos de Informática.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
C.A. GUIDI EIRELI: R$ 10.500,00
DKSA COMERCIAL LTDA: R$ 999,00
ECG COMÉRCIO E ATACADISTA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS 
EIRELI: R$ 38.691,60
GOMAQ LTDA: R$ 84.400,00
QUALITY ATACADO EIRELI – EPP: R$ 4.399,50
Valor Total da Licitação: R$ 138.990,10
Belém, 11 de dezembro de 2020
Ordenador em Exercício: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 612079

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 055/2020
Processo nº. 2020/299073
FORNECEDOR: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 239.080,00
Data de Assinatura: 15/12/2020
VIGÊNCIA: 15/12/2020 a 14/12/2021
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO

5
EVOCLASS

PRINCIPIO ATIVO:
CLORIDRATO DE DAUNORRUBICINA 20MG, LIOF SOL INJ CT FA AMB X 10ML.

FA 1.600 R$ 83,80

8
EVOMIXAN

PRINCÍPIO ATIVO:
CLORIDRATO DE MITOXANTRONA, 2 MG/ML SOL. INJ CT FA VD AMB X 10 ML.

FA 300 R$ 350,00

Ordenador em exercício: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 612114

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 055/2020
Processo nº. 2020/299073
FORNECEDOR: COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA
Valor Total: R$ 896.000,00
Data de Assinatura: 15/12/2020
VIGÊNCIA: 15/12/2020 a 14/12/2021
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, conforme 
abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO
1 ÁCIDO FOLÍNICO 300MG C/ 30ML . FA 8.000 R$ 112,00

Ordenador em exercício: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 612115

Portaria nº 691/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/954392 de 
13/11/2020.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 11/11/2020, o servidor BRUNO CARVALHO SOA-
RES, Comissionado matrícula nº 5957178/1, pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Farmácia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de dezembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 612191
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 055/2020
Processo nº. 2020/299073
FORNECEDOR: HALEX ISTAR – INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A
Valor Total: R$ 116.000,00
Data de Assinatura: 15/12/2020
VIGÊNCIA: 15/12/2020 a 14/12/2021

OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO, conforme abaixo:
ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL  UND QTDE VALOR UNITÁRIO

9 CLOR ONDASETRON 8MG (GENÉRICO) 4ML AMP 80.000 R$ 1,45

Ordenador em exercício: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 612117

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 728/2020 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 628/2020-CPAD/PRES/FS-
CMP, de 04 de novembro de 2020, publicada no DOE n.º 34.398, de 09 de 
novembro de 2020, de designação de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2017/551492;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando n.º 152/2020- CPAD/PRES/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor HAILTON LOPES BRITO Assistente Administrativo, 
Matrícula n.º 5175267/1, para SUBSTITUIR a servidora ANDRÉA MOREIRA 
DA ROCHA, Enfermeira Matrícula n.º 57174905/1, no autos do Processo 
Administrativo Disciplinar acima referenciado, a contar de 16/12/2020, em 
razão de férias regulamentares;
II - DETERMINAR que a servidora, Sra. PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NO-
NATO, Matrícula n.° 57193112/1, presidirá o presente feito; e o servidor, Sr. 
HAILTON LOPES BRITO, acima referenciado, atuará como membro/secretário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 612208
PORTARIA N.º 730/2020 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 557/2020-CPAD/PRES/FS-
CMP, de 13 de outubro de 2020, publicada no DOE n.º 34.372, de 14 de 
outubro de 2020, de designação de Comissão de Sindicância Acusatória de 
protocolo nº 2017/505857;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 154/2020- CPAD/PRES/
FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor HAILTON LOPES BRITO, Assistente Administrati-
vo, Matrícula n.º 5175267/1, para SUBSTITUIR a servidora CILÉA MARIA 
DOS SANTOS OZELA, Nutricionista Matrícula n.º 5171059/2, no autos da 
Sindicância Acusatória acima referenciado, como segundo membro, a con-
tar de 16/12/2020, em razão de férias regulares.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 612244
PORTARIA nº 729/2020 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 638/2020-CPAD/PRES/FS-
CMP, de 12 de novembro de 2020, publicada no DOE n.º 34.409, de 17 de 
novembro de 2020, de designação de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2019/442094;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 153/2020- CPAD/PRES/
FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor HAILTON LOPES BRITO, Assistente Administrati-
vo, Matrícula n.º 5175267/1, para SUBSTITUIR a servidora ANDRÉA MO-
REIRA DA ROCHA, Enfermeira Matrícula n.º 57174905/1, no autos do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar acima referenciado, como segundo mem-
bro, a contar de 16/12/2020, em razão de férias regulamentares.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 612224

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 713/CEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Estudo – “Curso de Especialização Gestão Pú-
blica - Ênfase em Políticas Pública e Governança”, com remuneração, 
a Servidora ANGELA SAVIA DOS ANJOS FARIAS CARDOSO, Matrícula 
n° 5854377/2-3, Enfermeiro, lotado na Gerência do Ambulatório, no perí-
odo de 05.10.2020 a 30.08.2021, em sistema de Módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir 05 de outubro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Dezembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 612082


